
Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GUILHERME BORGES FERNANDEZ, Professor do Ma-
gistério Superior, para intercâmbio no Institute for Technology and
Resources Management in the Tropics and Subtropics, em Köln,
Alemanha, de 15 a 30/09/2017, com ônus limitado. Dec.1.387/95, art.
1º - V. (Proc. 23069.012291/2017-46).

KARLA ESTELITA GODOY, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "ICOFOM 2017", em Havana, Cuba, de
23/09 a 03/10/2017, com ônus limitado Dec.1.387/95, art. 1º, § 1º.
(Proc. 23069.023492/2017-79).

LIDIA ANGULO MEZA, Professor do Magistério. Superior,
para participar do "BigDSSAgro 2017", de 26 a 30/09/2017, em
Montevidéo, Uruguay, com ônus limitado (Diárias pagas pelo Depto.
de Engenharia de Produção). Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 11 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 2 )

LIVIA GONÇALVES MAGALHÃES, Professor do Magis-
tério Superior, para realizar Pós-doutorado na Université Paris-Est
Marne-La-Vallée, de 01/12/2017 a 16/03/2018, em Paris, França, com
ônus CAPES/COFECUBE. Dec. 1.387/95, art. 1º - VI. (Proc.
23069.023683/2017-31).

LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, Profes-
sor do Magistério Superior, para participar do "HPC 2017", em Bue-
nos Aires, Argentina, de 19 a 23/09/2017, com ônus CNPq
Dec.1.387/95, art. 1º-IV. (Proc. 23069.012170/2017-02).

PAOLO TORRESAN, Professor do Magistério Superior, pa-
ra Aperfeiçoamento relacionado com Atividade Fim da UFF, no "Di-
partimento Istruzione e Formazione tedesca", de 11 a 17/12/2017, em
Bolzano; e na "ALMA Edizioni", de 18 a 22/12/2017, em Roma,
Itália, com ônus limitado. Dec.1.387/95, art. 1º-IV. (Proc.
23069.022813/2017-18).

RAQUEL LUISE PRET COELHO, Professor do Magistério
Superior, para participar do "XII CAM 2017", em Córdoba, Ar-
gentina, de 25 a 30/09/2017, com ônus limitado Dec.1.387/95, art. 1º,
§ 1º. (Proc. 23069.023336/2017-16).

RENATO DE MATTOS, Professor do Magistério Superior,
para participar do "XII CAM 2017", em Córdoba, Argentina, de 25 a
30/09/2017, com ônus limitado Dec.1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.023330/2017-31).

ROSALE DE MATTOS SOUZA, Arquivista, para participar
do "XII CAM", em Córdoba, Argentina, de 25 a 30/09/2017, com
ônus limitado Dec.1.387/95, art. 1º,§ 1º. (Proc. 23069.023782/2017-
12).

SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA, Professor do Magistério
Superior, para participar de Intercâmbio, na Universidad Carlos III de
Madrid, em Madrid, Espanha, de 17/09 a 01/10/2017, com ônus
limitado (Projeto MINECO/FEDER), art. 1º - V. (Proc.
23069.012217/2017-20).

SUSANA MARIA MAIA, Professor do Magistério Superior,
para intercâmbio no Instituto Cubano de Amizade com os Povos, em
Havana, de 26 a 30/09/2017 e para participar da II Brigada In-
ternacional "Por los Caminos Del Che", em Havana, Cuba, de 01 a
16/10/2017, com ônus limitado Dec.1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.085633/2017-47).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.777, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.023806/2017-33, resolve:

Art. 1º- Dispensar MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº 1030091, da função gratificada de Chefe da Bi-
blioteca do Instituto de Angra dos Reis, da Superintendência de
Documentação - Código FG-5 para a qual foi designada através da
Portaria nº 58.401, de 31/03/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.778, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.023806/2017-33, resolve:

Art. 1º- Designar JOANILDA MARIA DOS SANTOS, Bi-
bliotecário- Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE
nº1856748, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca
do Instituto de Angra dos Reis, da Superintendência de Documen-
tação - Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.779, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.023804/2017-44, resolve:

Art. 1º- Dispensar DAIANA MARIA RIBEIRO DANTAS
MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1859811, como substituta eventual
do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Arquivos, da
Superintendência de Documentação - Código CD-4 para a qual foi
designada através da Portaria nº 51.741, de 03/07/2014.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.780, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.023803/2017-08, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de
21/07/2017, ANA MARIA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº
302819, da função gratificada de Chefe da Biblioteca do Instituto de
Física, da Superintendência de Documentação - Código FG-5 para a
qual foi designada através da Portaria nº 48.629, de 05/02/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.781, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.023803/2017-08, resolve:

Art. 1º- Designar DANIELI BRABO DE MORAES, Bi-
bliotecário- Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE
nº1730600, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca
do Instituto de Física, da Superintendência de Documentação - Có-
digo FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.782, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.008548/2017-65, resolve:

Art. 1º- Dispensar RAPHAEL DE SIQUEIRA DAVID, Ma-
trícula SIAPE nº 2745078, da função gratificada de Chefe da Divisão
de Controle de Certificados e Diplomas, da Pró-Reitoria de Gra-
duação - Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria
nº 53.125, de 05/01/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.783, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.008548/2017-65, resolve:

Art. 1º- Designar VERONICA FERREIRA SILVEIRA, As-
sistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº2261434, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão de
Controle de Certificados e Diplomas, da Pró-Reitoria de Graduação -
Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.784, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.023812/2017-91, resolve:

Art. 1º- Designar GUSTAVO MOREIRA DOS SANTOS,
Engenheiro-Área, código 701.031, Matrícula SIAPE nº2259479, para
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Bens Móveis da
Coordenação de Manutenção, da Superintendência de Arquitetura e
Engenharia - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.011097/2017-77, re-
solve:

No- 914 Art. 1º Dispensar a servidora MICHELE DACAS, Relações
Públicas, SIAPE 1837327, da função de Chefe do Serviço de Projetos
Especiais de Comunicação, código FG-4, designada pela Portaria
UNILA nº 985/2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
junho de 2016, seção 2, p. 25.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.011097/2017-77, re-
solve:

No- 915 Art. 1º Designar o servidor LUIZ BERNARDO DE SOUZA
JUNIOR, Operador de Câmera de Cinema e TV, SIAPE 2146059,
para exercer a função de Chefe do Serviço de Projetos Especiais de
Comunicação, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA nº 856/2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 169, de 1º de setembro de 2017, Seção 2, p. 38, onde se
lê: "...Dispensar, a pedido, o servidor JAMUR JOHNAS MAR-
CHI...", leia-se: "...Dispensar, a pedido, a partir de 28 de agosto de
2017, o servidor JAMUR JOHNAS MARCHI...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 64, publicado no DOU 08/09/2017, seção 2,
página 39, para onde se lê: "pelo período de 13/09/17 a 24/09/17";
leia-se: "pelo período de 16/09/17 a 24/09/17".

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.660, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017,
publicada no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no
Processo 23088.017234/2017-25, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 14/09/2017, o cargo de
Assistente em Administração (Nível de Classificação: D, Nível de
Capacitação: III, Padrão de Vencimento: 03), do Quadro Permanente
de Pessoal desta Universidade, ocupado pela servidora EDVANIA
APARECIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2115482, com fulcro
no Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90. Código da Vaga: 477911.

Esta vacância gera o direito a recondução prevista no art. 29
da mesma lei.

VALDÍVEO FERREIRA CAMPOS FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA No- 1.191, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO
SALOMÃO, SIAPE 1146608, para substituir KÁTIA MARIA SILVA
DE OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, PRÓ-REITORA DE
GESTÃO DE PESSOAS, código CD-02, em virtude da participação
do XXXVII ENDP - Encontro Nacional dos Dirigentes de Pessoas
das Instituições Federais de Ensino, no período de 11/09/2017 a
15/09/2017, conforme Memorando nº 526/2017-PROGEPE.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 1.192, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora ALEXANDRA APARECIDA LEITE
TOFFANETTO SEABRA EIRAS, SIAPE 1165245, para substituir
CRISTINA SIMÕES BEZERRA, SIAPE 2210177, DIRETORA DA
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, código CD-03, em virtude de
participação em congresso, licença para tratamento de saúde e férias
da mesma, nos períodos de 22/08/2017 a 26/08/2017, 03/09/2017 a
10/09/2017 e 11/09/2017 a 25/09/2017, conforme Ofícios nos

029/2017-FSS, 030/2017-FSS e 031/2017-FSS, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 1.199, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente
EDUARDO SIMÕES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1509328,
lotado na Faculdade de Economia, para participar de 64th Annual
North American Meetings of the Regional Science Association In-
ternational, com apresentação de trabalho, em Vancouver/Canadá, de
06/11/17 a 12/11/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº
0 0 3 11 0 / 1 7 .

MARCUS VINÍCIUS DAVID


	23 (Right3Col_ED) - 14/09/2017 do214-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-14T00:34:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




